

Số: 4731 /KH-SVHTT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi sáng tác ảnh thời sự, nghệ thuật năm 2020 Chủ đề “Nông thôn mới - Sức sống mới – Đô thị mới”

Thực hiện Kế hoạch số 2631/KH-SVHTT-XDNSVHGĐ ngày 22 tháng 5 năm 2020 của Sở Văn hoá và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức triển khai, hướng dẫn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020, Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức cuộc thi sáng tác ảnh thời sự, nghệ thuật về chủ đề “Nông thôn mới - Sức sống mới – Đô thị mới” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Phản ánh thực chất chương trình xây dựng nông thôn mới của thành phố giai đoạn 2 (2015 – 2020) bằng hình ảnh cụ thể, chân thật trong thực hiện 19 tiêu chí tại từng huyện, xã nông thôn mới. Qua đó khẳng định chương trình xây dựng nông thôn mới của thành phố ngày càng đạt tính bền vững, làm thay đổi diện mạo vùng nông thôn ngoại thành, góp phần xoá đói giảm nghèo bền vững, rút ngắn khoảng cách chênh lệch mức sống giữa nông thôn và thành thị.

- Động viên khích lệ, nhân rộng các gương cá nhân, hộ gia đình, hiến đất xây dựng công trình công cộng, đi đầu và vận động nhiều người cùng tham gia. Chia sẻ cách làm hay cũng như kinh nghiệm quản lý, sử dụng, phát huy hiệu quả các công trình văn hóa - thể thao phục vụ cộng đồng.

- Ghi nhận, tuyên dương các quận, các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp... đã cùng Thành phố Hồ Chí Minh chung tay xây dựng nông thôn mới.

- Phản ánh quá trình xây dựng đô thị thông minh của Thành phố

- Cuộc thi lan tỏa rộng, thu hút nhiều người tham gia. Tác phẩm đạt giải có chất lượng tốt, không vi phạm quy chế cuộc thi, phục vụ công tác tuyên truyền, triển lãm của thành phố.

II. NỘI DUNG VÀ THỂ LỆ CUỘC THI:

A. NỘI DUNG

1. Chủ đề cuộc thi: “Nông thôn mới - Sức sống mới – Đô thị mới”

2. Nội dung tập trung sáng tác:

- Những công trình cơ sở hạ tầng cầu, đường, trường, trạm, chợ, bưu chính viễn thông, năng lượng sạch... phục vụ phát triển kinh tế, những công trình văn hóa phục vụ nâng cao đời sống tinh thần nhân dân theo 19 nội dung tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

- Sự thay đổi cơ cấu kinh tế trong nông nghiệp, vật nuôi, cây trồng, áp dụng khoa học kỹ thuật nâng cao năng suất, tăng hiệu quả, làm thay đổi tập quán nuôi trồng truyền thống làm cho đời sống nông dân được nâng lên.

- Đời sống tinh thần nhân dân vùng nông thôn được phục vụ tốt hơn, phong trào văn hóa văn nghệ, vui chơi giải trí, thể dục thể thao rèn luyện thân thể thu hút nhiều đối tượng

- Phát triển cơ sở sản xuất, doanh nghiệp vừa và nhỏ, giải quyết công ăn việc làm cho lao động.

- Giới thiệu nhân rộng gương điển hình đã có thành tích xây dựng nông thôn mới từng địa phương.

- Tình đất, tình người trên quê hương nông thôn mới.

- Thành phố Hồ Chí Minh văn minh, hiện đại, nhân ái, nghĩa tình quyết tâm xây dựng thành phố thành đô thị văn minh.

B. THẺ LỆ TÁC PHẨM, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI:

1. Thẻ lệ tác phẩm tham dự cuộc thi:

- Ảnh dự thi là ảnh đơn, màu hoặc đen trắng, thể hiện đúng chủ đề. Ảnh đã đạt giải và ảnh được triển lãm tại các cuộc thi do Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam (Vapa), Hội Nhiếp ảnh Thành phố Hồ Chí Minh (Hopa) hoặc các tỉnh thành khác tổ chức trước cuộc thi này đều không được dự thi.

- Tác phẩm ảnh dự thi phải do chính tác giả chụp. Tác giả chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm. Thời gian chụp trong năm 2015 – 2020.

- Nhân vật, sự kiện trong ảnh phải là người thật, việc thật, không hư cấu, không cắt ghép. Tác phẩm được quyền xử lý kỹ thuật về màu sắc, ánh sáng, nhưng không được tô vẽ thêm làm thay đổi nội dung nhân vật, sự kiện của tác phẩm.

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng hình ảnh cho những mục đích thông tin, tuyên truyền, quảng bá cho cuộc thi ...

- Ban Tổ chức không chịu bất kỳ trách nhiệm pháp lý nào liên quan đến bản quyền. Nếu phát hiện ảnh dự thi vi phạm thẻ lệ, vi phạm về bản quyền tác giả, Ban tổ chức được phép loại ảnh vi phạm trước, trong và sau cuộc thi.

- Sau khi có kết quả chấm online của vòng sơ khảo, Ban Tổ chức sẽ thông báo đến các tác giả có tác phẩm vào tiếp vòng chung kết xếp hạng, in ảnh

và gửi về Ban Tổ chức theo thời gian qui định để tham dự vòng chấm giải chung kết xếp hạng.

- Mỗi tác giả có thể gửi nhiều ảnh dự thi. Ảnh được lưu dưới dạng JPEG, chiều dài nhất 3000 Pixels, ảnh vuông mỗi cạnh 2000 Pixels. Độ phân giải của ảnh là 300dpi/inch. Dung lượng mỗi file ảnh từ 3MB đến 8MB.

- Nếu có bất kỳ vấn đề thắc mắc, khiếu nại, các tác giả cần thông tin trực tiếp đến cơ quan Thường trực Ban Tổ chức – Trung tâm Thông tin Triển lãm thành phố.

- Kết quả chung cuộc theo quyết định của Hội đồng Giám khảo và Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

2. Đối tượng dự thi:

Các nhà nhiếp ảnh chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp, công dân Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành, người Việt Nam ở nước ngoài đều có quyền tham dự cuộc thi. Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được gửi ảnh tham dự cuộc thi.

3. Thời gian, địa chỉ nhận tác phẩm dự thi:

Giai đoạn 1:

- Từ ngày ra thông báo đến hết ngày **10/10/2020**.

- Ảnh dự thi tác giả gửi file và chú thích vào địa chỉ trang web của cuộc thi: <http://www.anhnghehthuathongthoi.com>

- Ban Tổ chức sẽ có email phản hồi nhận được tác phẩm cho từng tác giả. Vòng I, Ban Giám khảo sẽ chấm ảnh online theo giao thức của trang web. Sau đó Ban Tổ chức sẽ công bố các tác phẩm được chọn vào vòng II trên website và gửi email đến từng tác giả. Các tác giả có ảnh được chọn vào vòng II chung kết xếp hạng, tác giả phải in phóng ảnh với kích cỡ 30x45cm, ảnh vuông 30x30cm, ảnh Panorama chiều dài không quá 45cm và gửi về Ban Tổ chức để tham gia vòng chung kết xếp hạng. Ảnh dự thi vòng chung kết xếp hạng không ép plastic, không dán lên bìa cứng, không ghi, không đánh dấu bất kỳ ký hiệu gì trên ảnh (trừ những thông tin của tác giả theo qui định của BTC ghi ở mặt sau: Tên tác giả, số điện thoại, địa chỉ, email, tên tác phẩm).

Địa chỉ nhận ảnh vòng chung kết xếp hạng: Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố Hồ Chí Minh, số 178 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Phường 6, Quận 3, thành phố Hồ Chí Minh

- Thời gian chấm ảnh online vòng loại từ ngày **10/10 đến ngày 13/10/2020**.

- Thời gian chấm ảnh vòng chung kết xếp hạng sẽ được đăng trên website của cuộc thi và website của Trung tâm Thông tin Triển lãm thành phố, mời các tác giả, phóng viên báo, đài đến chứng kiến. Dự kiến ngày 25/10/2020,

tại Hội trường Trung tâm Thông tin Triển lãm thành phố, số 178 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Phường 6, Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- 01 giải Nhất
- 04 giải Nhì
- 05 giải Ba
- 20 giải Khuyến khích

Tùy theo thực tế chấm giải vòng chung kết xếp hạng và chất lượng tác phẩm, giải Khuyến khích sẽ được tăng thêm hay giảm bớt, Ban Tổ chức và Ban Giám khảo sẽ có quyết định cùng.

Các tác phẩm đạt giải cuộc thi này còn được Ban Tổ chức cấp giấy chứng nhận giải thưởng và Hội Nhiếp ảnh thành phố tính điểm cộng khi xét gia nhập hội viên Hopa

IV. SỬ DỤNG TÁC PHẨM VÀ TRÁCH NHIỆM TÁC GIẢ:

- Tác phẩm tham dự cuộc thi, Ban Tổ chức không trả lại tác giả.
- Ban Tổ chức cuộc thi được quyền sử dụng các tác phẩm đạt giải để triển lãm phục vụ các ngày lễ lớn, tuyên truyền, phục vụ công chúng dưới mọi hình thức không kinh doanh. Đồng thời có trả tiền tác quyền tác giả trong mỗi cuộc triển lãm theo quy định của Sở Văn hoá và Thể thao thành phố
- Tác phẩm đạt giải nếu vi phạm tác quyền và quyền liên quan theo quy định pháp luật, Ban Tổ chức sẽ thu hồi tiền giải thưởng và Giấy chứng nhận.
- Tác giả phải tự chịu trách nhiệm trước pháp luật về bản quyền tác giả. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan. Tác giả có tác phẩm đạt giải thực hiện nghĩa vụ nộp thuế thu nhập theo qui định.
- Tác giả gửi tác phẩm tham gia dự thi đồng nghĩa với việc chấp thuận mọi quy định trong thể lệ cuộc thi và cam kết chuyển giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban Tổ chức cuộc thi theo thể lệ này.

V. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ

A. BAN TỔ CHỨC

1. Ông Võ Trọng Nam, Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố: Trưởng ban;
2. Ông Trà Đức Khang, Phó Giám đốc phụ trách Trung tâm Thông tin Triển lãm: Phó ban Thường trực;
3. Ông Trần Thanh Vương, Trưởng Phòng Xây dựng nếp sống văn hoá và Gia đình - Sở Văn hóa và Thể thao: Phó ban;

4. Bà Trương Thị Nguyệt Dung, Trưởng phòng Tuyên truyền, Cổ động, Triển lãm – Trung tâm Thông tin Triển lãm: thành viên;

5. Ông Trần Huỳnh Quảng, Trưởng phòng Hành chính Tổng hợp - Trung tâm Thông tin Triển lãm: thành viên;

6. Ông Lê Minh Trung, Phó phòng Tuyên truyền, Cổ động, Triển lãm – Trung tâm Thông tin Triển lãm: thành viên;

7. Bà Nguyễn Thị Bích Huyền, Phó Phòng Hành chính Tổng hợp - Kế toán trưởng Trung tâm Thông tin Triển lãm: thành viên.

B. BAN GIÁM KHẢO

1. Ông Trà Đức Khang, Phó Giám đốc phụ trách Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố Hồ Chí Minh: Trưởng ban;

2. Nguyễn Thanh Tâm, Chủ tịch Hội Nhiếp ảnh Thành phố: Phó ban;

3. Ông Nguyễn Hoàng Anh – Phó trưởng Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình - Sở Văn hóa Thể thao thành phố: Thành viên;

4. Nhiếp ảnh gia Hoàng Thạch Vân, UVBCH Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh, Phó Chủ tịch Hội Nhiếp ảnh thành phố: Thành viên;

5. Đại diện Ban Tuyên Giáo Thành ủy: Thành viên.

C. TỔ THƯ KÝ:

Ban Tổ chức cuộc thi thành lập Tổ Thư ký giúp việc cho Ban Tổ chức theo dõi đơn đốc tiến độ, nhận ảnh, tổng hợp phục vụ công tác chấm giải cuộc thi và báo cáo tổng kết cuộc thi gồm có:

1. Ông Phạm Xuân Vinh, Tổ trưởng Tổ Tư liệu Nhiếp ảnh – Trung tâm Thông tin Triển lãm: Tổ trưởng.

2. Bà Lê Thị Ánh Dương, Nhân viên Tổ tư liệu - Trung tâm Thông tin Triển lãm: Thành viên

3. Ông Phạm Tuấn Kiệt – Nhân viên Tổ tư liệu Trung tâm Thông tin Triển lãm: Thành viên.

4. Bà Nguyễn Thuy Phương An, Chuyên viên Phòng Hành chính Tổng hợp – Trung tâm Thông tin Triển lãm: Thành viên

5. Bà Phạm Thị Ngọc Tú, Chuyên viên Phòng Hành chính Tổng hợp – Trung tâm Thông tin Triển lãm: Thành viên.

6. Ông Ngô Thế Anh, Chuyên viên Phòng Hành chính Tổng hợp – Trung tâm Thông tin Triển lãm: Thành viên.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Thông tin Triển lãm thành phố:

- Cơ quan Thường trực, triển khai thực hiện cuộc thi.
- Tiếp nhận tác phẩm, tổ chức chấm giải cuộc thi, tổng kết trao giải thưởng các tác phẩm đạt giải; Báo cáo kết quả cuộc thi
- Thanh quyết toán kinh phí cuộc thi theo đúng quy định.

2. Phòng Tổ chức pháp chế:

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao ban hành các quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi.

3. Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình:

- Phối hợp với Trung tâm Thông tin Triển lãm thành phố tham mưu đề xuất Ban Giám đốc Sở thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi
- Phối hợp với Trung tâm Thông tin Triển lãm thành phố triển khai nội dung kế hoạch cuộc thi đến 24 Quận - Huyện
- Phối hợp với Trung tâm Thông tin Triển lãm thành phố tổng hợp nội dung báo cáo kết quả thực hiện về Cục Văn hóa cơ sở và Văn phòng Điều phối nông thôn mới Thành phố
- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức và Ban Giám khảo cuộc thi.

4. Phòng Kế hoạch Tài chính:

- Hướng dẫn Trung tâm Thông tin Triển lãm thành phố thực hiện quyết toán kinh phí cuộc thi đúng quy định.

Ban Tổ chức cuộc thi mong nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của các nhà nhiếp ảnh chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp, sự phối hợp của các đơn vị, sở ngành liên quan trong cả nước và Trung tâm Văn hóa 24 Quận – Huyện để cuộc thi thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- Cục VHCS – Bộ VH, TT và DL;
- BGĐ Sở VH và TT;
- UBND quận – huyện;
- VP Điều phối NTM TP;
- P. XD NSVHGD Sở;
- P. KH-TC Sở;
- Hội Nhiếp ảnh TP;
- Phòng VH, TT, TTVH các quận, huyện;
- Các CLB Nhiếp ảnh TP;
- TTTL;
- Lưu: VT, NgT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Võ Trọng Nam